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BİLİM KÜLTÜR VE EĞİTİM

Dijital devrim çağının öncüsü 
kimyacı Gordon E. Moore

Prof.Dr. Nihal Sarıer 
İstanbul Kültür Üniversitesi, Mühendislik Fakültesi

“Dünya üzerinde önemli bir etki yaratma fırsatımız olduğunu 
düşündük. Aslında çekici olan da buydu. Kalıcı ve büyük ölçekte 
bir şeyler yapmak... “ Gordon E. Moore

Çağdaş yaşantımızı silikon mikroçipler olmadan 
hayal etmek oldukça zor. Mikroçip teknolojisi 
uçak-uzay,  otomotiv, sağlık, telekomünikasyon ve 

tüketici elektroniği gibi çok çeşitli endüstrilerde kullanılı-
yor. Bilgisayarlar, telefonlar, tabletler 
ve televizyonlar gibi mevcut tüm di-
jital cihazlar silikon çiplerle (yonga-
larla) çalışıyor. Intel Şirketi’nin kuru-
cu ortağı olan kimyager Dr. Gordon 
Earle Moore (1929-2023), devrim ni-
teliğindeki yarı iletken teknolojisinin 
arkasındaki itici güç oldu. Entegre 
devrenin (Integrated Circuit: IC) uy-
gulanabilir bir teknoloji olarak ortaya 
çıkmasına ve mükemmelleşmesine 
önemli katkılarda bulundu. 

Gordon E. Moore, 1929’da San Francisco’da 
dünyaya geldi. Kimya bilimine duyduğu ilgi nedeniy-
le Berkeley’deki Kaliforniya Üniversitesi’nde kimya li-
sans öğrenimi gördü. Daha sonra Kaliforniya Tekno-
loji Enstitüsü’nde (CalTech) fi zikokimya anabilim da-
lında doktora çalışmalarını tamamladı (1954). Araş-
tırma kariyerine Maryland’deki Johns Hopkins Uygulamalı 
Fizik Laboratuvarı’nda başladı. Dr. William Shockley (1956 
Nobel Fizik Ödülü, yarı iletken transistörlerin keşfi  için) ta-
rafından Shockley Semiconductor’a katılmak üzere tek-
lif alınca, yarı iletken transistörler dünyasına 1956’da adım 
atmış oldu.  

Gordon E.Moore,  ilk monolitik mikroçipi keşfeden, ki-
şisel bilgisayar devrimini ateşleyen ve Silikon Vadisine adı-
nı veren fi zikçi Dr. Robert Noyce (1927-1990) ve altı mes-
lektaşı ile beraber Shockley Semiconductor’dan ayrılarak 
1957’de “Fairchild Semiconductor” Şirketini kurdu. Bura-
da Noyce’un “çip “in temel fi kri olan transistörlerden olu-
şan “kablosuz kümeler” yaratma yaklaşımını uyguladılar. 
Gordon Moore ve Robert Noyce on yıl boyunca yeni geliş-
mekte olan yarı iletken endüstrisinde yakın bir şekilde ça-
lıştı.

Dr. Moore, yarı iletken teknolojileri sektöründeki geliş-
meleri izleyerek edindiği deneyimlerini ve öngörülerini içe-
ren “Entegre Devrelere Daha Fazla Bileşen Sıkıştır-
mak” başlıklı bir makale hazırlayarak “Electronics” Der-
gisinin 19 Nisan 1965 tarihli nüshasında yayınladı. Moo-
re makalesinde:”Entegre elektroniğin geleceği, elektroniğin 

geleceğidir. Entegrasyonun avantajları, elektroniğin yay-
gınlaşmasını sağlayacak ve bu bilimi birçok yeni alana ite-
cektir. Entegre devreler ev bilgisayarları - veya en azından 
merkezi bir bilgisayara bağlı terminaller - otomobiller için 
otomatik kontroller ve kişisel taşınabilir iletişim ekipmanla-
rı gibi harikalara yol açacak. Elektronik kol saatinin bugün 
uygulanabilir olması için yalnızca bir ekrana ihtiyacı var. An-
cak en büyük potansiyel, büyük sistemlerin üretiminde yat-
maktadır. Telefon iletişiminde, entegre devreler telefon sis-
temlerinin değiştirecek,  veri işlemeyi mümkün kılacak. 

Devre başına bileşen 
sayısı arttıkça birim 
maliyetin düşmesiyle, 
1975’e kadar tek bir 
silikon çip üzerinde 
65.000 kadar bileşe-
nin sıkıştırılması eko-

nomik olarak mümkün 
olabilecektir. Başka bir 
deyişle, çiplere daha 
fazla bileşen sıkıştırma-

ya yönelik yol haritası-
na bağlı kalın, bu sizi va-
at edilen topraklara gö-
türecektir.”  diye yazdı. 
Bu makalede bir bilgisa-
yar çipine sığacak bile-
şen (transistor, diyot, re-

sistör vb.) sayısının her yıl iki katına çıkacağını öngördü. 
1968’de, halen dünyanın en büyük silikon mikroçip 

üreticisi olan Intel (International Electronics Corporation) 
şirketini Dr. Robert Noyce ile birlikte kurdu. İkili Intel›i kar-
maşık, genel amaçlı çipleri yüksek hacimde üretme fi kri 
üzerine inşa ettiler. Moore, Intel’in silikon bellek alanındaki 
ilk liderliğine, mikroişlemcilerin icadına ve şirketin 1980’le-
rin ortalarında silikon bellekten mikroişlemcilere geçişi-
ne liderlik etti. Takip eden yıllarda Intel, bu çipleri yalnızca 
elektronik performans açısından değil aynı zamanda ter-
mal performans, transistör sayısı, güç verimliliği ve yoğun-
luk açısından da geliştirdi.

Gordon E. Moore, 1965 tarihli makalesindeki öngörü-
sünü gözden geçirerek 1975 yılında yeni bir makale yaz-
dı. Bu makalesinde “bir mikroçip başına bileşen sayısının 
her iki yılda bir iki katına çıkacağını, aynı zamanda maliyet-
lerin de düşeceğini” belirtti. Gordon E. Moore’un, Fairchild 
Semiconductor’da ve Intel’deki çip üretiminde ortaya çı-
kan eğilimleri dikkate alarak yazdığı makalelerindeki “Tek 
bir çipteki bileşen sayısı, minimum maliyetle her iki yıl-
da bir ikiye katlanır”  şeklindeki öngörü ifadesi daha son-
ra meslektaşları tarafından “Moore Yasası” olarak adlandı-

rıldı. 1975’te bir röpor-
tajında, Gordon Moo-
re “Moore Yasası” is-
minin CalTech’ten ar-
kadaşı Dr. Carver Me-
ad tarafından yakıştırıldığını gülerek ifade etti.

Moore’un öngörüleri, genç bir endüstriye ilişkin göz-
lemler olarak başladı. Ancak zamanla bu bir beklen-
ti ve kendi kendini gerçekleştiren bir kehanet haline geldi.  
“Moore Yasası”nın ortaya çıkışını takip eden on yıllar bo-
yunca, hızla gelişen bir endüstri, akademik ve endüstriyel 
araştırmacılardan oluşan ordular, Moore Yasası’na ayak 
uydurmaları gerektiğini, aksi halde yarışın dışında kalacak-
larını tahmin ederek büyük yatırımlar yaptılar, para, zaman 
ve insan kaynağı ayırdılar.  Moore, çığır açan öngörüleri-
ni: “Yapmaya çalıştığım tek şey, bir çipin üzerine daha faz-
la bileşen koyarak tüm elektronikleri daha ucuz hale geti-
rebileceğimiz mesajını iletmekti.” şeklinde yorumladı. Son 
yıllarda ilerlemenin hızı düşmüş olsa da, günümüzün en 
gelişmiş çipleri yaklaşık 50 milyar transistöre sahip. Moo-
re Yasası, bilgisayarlara, internete, cep telefonlarına, daha 
iyi, daha küçük ve daha ucuz hale gelmeye devam eden 
bir dizi başka ürünün icadına ve geliştirilmesine öncülük 
etmeye,  geçerliliğini korumaya devam ediyor. 

Gordon Moore ve eşi tarafından, gelecek kuşaklara 
hizmet etmek amacıyla 2000 yılında Gordon & Betty Mo-
ore Vakfı kuruldu. Vakıf her yıl yaklaşık 100 milyon dolarlık 
bağış bütçesiyle temel bilimlerde yürütülen çığır açıcı bi-
limsel çalışmalara ve buluşlara destek sağlıyor, çevreyi ko-
rumak, hasta bakım yöntemlerini ve hizmetlerini iyileştir-
mek için yapılan çalışmalara destek veriyor. Alça kgönüllü-
lüğü ve dünyayı değiştiren dehasını kendine özgü bir şekil-
de harmanlaması nedeniyle Silikon Vadisi’nin “sessiz dev-
rimcisi” olarak bilinen Gordon Moore, 24 Mart 2023’de 
Hawaii’de aile evinde yaşama veda etti.
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Moore”Entegre Devletlere Daha Fazla Bileşen Sıkıştırmak” başlıklı 
makalesindeo, bilgisayarların diğer tüketim mallarıyla birlikte satıla-
cağı bir zamanı öngören bu karikütüre yer vermişti. (1965)


